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Tue Magnussen: ”Danmark bør bruge sin plads i FN’s sikkerhedsråd til konkrete 

mærkesager”. 

Solidaritet. Uddrag. 21.6.2024. 

Tue Magnussen har tidligere været ansat ved Rehabiliterings- og Forskningscentret for Torturofre 

og medlem af bestyrelsen for FN-forbundet i Danmark. Han er nu skribent bl.a. ved 

venstrefløjsmediet Solidaritet. 

 

Bliver Danmark en selvstændig aktør i Sikkerhedsrådet? Med skiftende danske regeringers udtalte 

holdning om at følge USA helt og fuldt, så der ikke “kan være bare en sprække i sammenholdet” 

mellem USA og EU eller “klemmes så meget som et A4-ark” mellem USA og Danmark, kan man 

frygte, at Danmark i FN’s Sikkerhedsråd blot vil være en ekstra stemme for USA. Hvis det bliver 

tilfældet, vil der ikke være udsigt til at Danmark med sin plads i Sikkerhedsrådet kan bidrage til 

hverken en mere fredelig verden eller en mere retfærdig fordeling af verdens ressourcer. 

Danmark vil i så fald alene bidrage til at retfærdiggøre og legitimere USA’s holdninger og 

handlinger samt fremme den neo-liberale økonomiske verdensorden. Og Danmarks faktiske 

udenrigs- og sikkerhedspolitik vil dermed i praksis komme i modsætning til det udmeldte politiske 

grundlag for kandidaturet til pladsen i Sikkerhedsrådet. 

Det vil være omsonst og perspektivløst at modsætte sig en dansk plads i Sikkerhedsrådet. Nok blev 

Danmark valgt til sædet i Sikkerhedsrådet, men grundlæggende fordeles de indvalgte medlemmer 

efter tur. 

I stedet for skal man tage udgangspunkt i befolkningens altovervejende positive syn på FN og 

forventningerne til, at Danmark – dvs. regeringen – vil leve op til de flotte ord. 

Når regeringen erklærer, at den danske FN-politik skal udvikles i dialog med civilsamfundet, skal 

man tage regeringen på ordet. De mange græsrods- og civilsamfundsorganisationer skal kræve, at 

regeringen forpligter sig til at konkretisere og arbejde for fremme af folkeretten samt for fred og 

bæredygtig udvikling. 

Selvom kampagnen for det danske sæde i Sikkerhedsrådet hverken har afspejlet en bred folkelig 

debat eller en parlamentarisk kamp er det glædeligt, at Danmark har sikret sig medlemskab af 

Sikkerhedsrådet fra nytår. 

Men det er vigtigt at understrege, at det forpligter, når Danmark har erklæret, at man i 

Sikkerhedsrådet vil arbejde for at forsvare folkeretten og søge tidssvarende svar på trusler mod 

verdensfreden gennem et tættere samarbejde i og med FN. 

Israels krig i Gaza, anklager om krigsforbrydelser og folkedrab samt arbejdet for en permanent 

våbenhvile har sat fokus på FN og sikkerhedsrådets rolle siden 7. oktober 2023. 

I samme periode har Danmarks politik på området – bl.a. under indtryk af de folkelige pro-

palæstinensiske demonstrationer landet over – i nogen grad ændret sig fra en ukritisk udtalt pro-

israelsk holdning til en begyndende, men fortsat fodslæbende, forståelse for palæstinensernes 

årelange lidelser og undertrykkelse. 

Men vil Danmark i Sikkerhedsrådet leve op til den erklærede fremme af folkeretten, må Danmarks 

Palæstina-politik gøres mere konsekvent og stringent. 


